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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.530/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Milena Peri¢ dhe Adnan Konushevci anétaré, me pjesémarrjen e
Zyrtarit Ligjor Kushtrim Zuka, duke vendosur lidhur me apelin ¢ parashtruar nga Luan
Vocaj, kandidaté pér anétarg t& Kuvendit Komunal né Pej&, nga subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), paraqitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& largimit nga lista e kandidateve pér pjesémarrje n& Zgjedhjet
Lokale 2021, si kandidat pér anétaré t& Kuvendit Komunal né Pej&, né seancén e panelit t&
mbajtur me 27.08.2021, mori kété:

VENDIM

HUDHET i palejuar apeli Anr.530/2021 i datés 24.08.2021, i Luan Vocaj, kandidat pér
anétar¢ t€ Kuvendit Komunal né Pejé, nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), paraqitur ndaj KQZ-s&, pér shkak té& largimit nga lista e kandidatéve pér
anétaré t€ Kuvendit Komunal, pér pjesémarrjen né Zgjedhjet Lokale t& Republikés s&
Kosovés gé do t& mbahen me datén 17 Tetor 2021.

Arsyetim

Parashtruesi i apelit Luan Vocaj, kandidat pér anétaré t& Kuvendit Komunal né Pejé, nga
radhét e subjektit politik PDK, me datén 24.08.2021, ka paraqitur nj& apel né PZAP, kund&r
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me & cilin pretendon se KQZ-ja, e ka certifikuar
nga lista ¢ kandidateve pér kuvendin Komunal, né ményré t& padrejté. Andaj parashtruesi i
apelit kérkon nga PZAP-i, q& ta anulon vendimin e KQZ-s&, lidhur me mos certifikimin e tij,
si kandidat pér anétaré t& Kuvendit Komunal i PDK-s& né Pejé, pasi q& i njgjti thekson se e ka
aktgjykimi i shqgiptuar ndaj tij nuk krijon pasoja juridike sipas Kodit te Procedurés Penale te
Republikés se Kosovés.

KQZ-ZRPPC-ja, né pérgjigien né ankes& ka theksuar, se ka kérkuar nga Késhilli Gjyqgésor i
Kosovés (KGIK), gé t& b&jé verifikimin e kandidatéve q& marrin pjesé né garé zgjedhore pér
Zgjedhjet Lokale q& do t& mbahen me 17 tetor 2021, nése t& nj&jtit jang dénuar me aktgjykim
t& plotfugishém nga Gjykatat e Republikés s& Kosovés. N& két& rast Luan Vocaj kandidat pér
asamble komunale né Kuvendin Komunal né& Pejé nga subjekti politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK). Me daté 24 gusht 2021, pér pjesén e pare te kandidateve, KQZ ka pranuar
nga KGJK shkresén me t& cilén identifikohet edhe ky kandidat. Andaj KQZ-ja, pretendon né
pérgjigjen né ankes€ se ka vepruar konform nenit 29 par.4 Ligjit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme
(LZP), me rastin e marrjes s& vendimit, q¢ kandidati Luan Vocaj t& mos certifikohet si
kandidat i list&s s& subjektit politik PDK.



Paneli, pasi q& shqyrtoi dhe vlerésoj t& gjitha pretendimit e apelimit, né kuptim t& nenit 117
par.2 t&€ LZP-s&, gjeti se:

Apeli éshté i palejuar

Paneli, vler&soi lejueshméring e apelit dhe ka ardhur né pérfundim se i nj&jti nuk i plotéson
kushtet ¢ p&rcaktuara me nenin 122 t&¢ LZP-s& dhe nenin 10 t& Rregullés Nr. 02/2015-
Rregullat dhe Procedurat ¢ PZAP-it.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& apelit se me rastin e marrjes s& vendimit t&€ KQZ-sg,
Jju &shtg béré e pa drejté lidhur me mos certifikimin e tij si kandidaté pér anétaré t& kuvendit
komunal né Pejé, pér pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale q& do t&€ mbahen mé& 17 tetor 2021 nuk
mund t& jet& objekt i vlerésimit né kété fazé t& procesit zgjedhor, pér faktin se, KQZ-ja ende
nuk ka marrg vendim lidhur me certifikimin e listés s& kandidat&ve, ashtu si¢ del edhe nga vet
pérgjigja né ankes& e KQZ-ZRPPC-s& e parashtruar mé datén 25.08.2021.

Kérkesa ¢ ZRPPC-s&, drejtuar subjekteve politike pér zévendésim té& kandidateve t& tyre nuk
&shté vendim i KQZ-s&, ndaj t& cilit lejohet apeli, por &shté njé kérkesé nga ZRPPC-ja, né
lidhje me rastin n& fjalg, ku subjektit &sht& njoftuar se kandidati n& listén zgjedhore pas
verifikimit nga ana e KGJK-s& nuk &sht& i pérshtatshém sipas Ligjit, dhe subjekti ka mundési
ta zévendésoj me ndonjé kandidat tjetér brenda nj& periudhe t& caktuar para se té
rekomandohet nga zyra né fjal¢ certifikimi apo mos certifikimi i listés s& ploté t&
kandidateve. Pra faza kur &sht& parashtruar apeli &shté e parakohshme sepse nuk kemi
vendimmarrje € KQZ-se pér certifikim t& subjektit dhe listés se tyre, por kemi vetém
z&vendésim nga subjekti t& cilit i pérket apeluesi, dhe se subjekti nuk &shté i obligueshém té&
beje zévend&simin e kandidatit n&se vler&son se t& gjithe kandidatét jang t& pérshtatshém
konform nenit 29 t& LZP-s&.

Meqen&se né rastin konkret nga ana e KQZ-s& nuk &sht& marré vendim lidhur me kété ¢éshtje
juridike, prandaj paneli vleréson se nuk &sht& nén juridiksionin e kétij institucioni q& n& kété
faz& t€ procesit , t& vendos& lidhur me largimin e kandidatéve nga lista, ngase sipas nenit 122
par.1 pikat a), b), ), d), €) dhe f) t& LZP-s&, PZAP-i, vendos vetém pér vendime t& KQZ-sé,
t€ cilat p&rfshihen shprehimisht n& dispozitén e sipérshénuar. N& kété rast, nga ana e KQZ-sé
nuk &sht€ marré vendimi lidhur me certifikimin e listés s& kandidatéve pér pjesémarrje né
zgjedhje apo largim t& kandidatéve, andaj u vendos si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Hudhja e ankesés s& ankuesit n& kéts fazg t& procedurés, mbi két& bazé nuk cenon t& drejtén e
ankuesit q€ pas certifikimit t& listés s& kandidatéve pér pjesémarrjen né gara pér Zgjedhjet
Lokale t& cilat do t& mbahen m& 17 Tetor 2021, t& parages sérish apel, nése konsideron se i
Eshté cenuar e drejta e pretenduar, edhe pas certifikimit t& listés nga ana e KQZ-s&.




Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.530/2021 mé datén 27.08.2021

. Kryesues i Panelit
Faton: Ademi

f

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipcif"nenit kI8 par, 4 & \LZP-

¢, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve siga momenti | manyes-
pranimit té kétij vendimi.



